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Eessõna.

Esimene käsk meie usuopetuses on: Sinul et pea
mitte muid jumalaid olema minu körwas. Seda oma

usuõpetuse esimest käsku hakkasime igaüks maast mada—-
last öppima ja ikka on teda meile küulutatud ja öõpetatud.

Aga stiski — meil on muid jumalaid. Möotlen
stin ühe niisuguse pãle, millel dige palju kumardajaid on,
koigis ristiusu maades. See on imelik ebajumal. Mil.
lionid peawad teda kalliks ja armsaks; aga ta on hirmus.
Hda ja hukatus lehwiwad tema ümber ja patt ja surm
kũiwad tema kannul. Temast peaks põgenetama; aga
tuhanded jooksewad tema kaissu. Ja kes sinna jook-
sewad, ei tule säält naljalt enam tagasi: Se imelik
ebajumal tapab enese armastajad ära. HNoorust ja
terwist, wara, önne ja auu ohwerdatakfe temale, aga
häda ja haigust, nälga ja önnetust wöetakse temalt
wastu. Ja maailm on tãis selle ebajumala templist ja
need templid tãis kumardajaid ja ohwerdajaid. Ja patt
ja paha elu, wiletsus ja toorus tõuseb ja kaswab nendest
templitest rahwaste sekka wälja. ;

Teie teate, kes see ebajumal on. See on alkohol.
Tema templisi ja kumardajaid teate ka.

Woõi kas ei nũita mönele töst olema, et alkohol nii-
sugune ja nii hirmus ebajumal on? Oh, wennad, öed,
mötelgem aga! Ei ühtegi jumalat miskisuguses usus ei
auustata ega armastata nii truuil meelel, miskisugusele
jumalale ei ohwerdata nii palju inimeste warandust, önne,
terwist, elu, kui sellele ristirahwa ebajumalale.



AUks Inglismaa tohter ütleb: „Alkoholi läbi toõus-

nud halbdus ja wiletsus on palju suurem kui miskisugune
muu häda ehk önnetus, mis ial ristirahwa päãle puutu—-
nud, palju hukkawam, kui ükski katkuline taud, mis

iganes önnetuma inimesesoo pãũüle langenud. Olgu kutri

tüfus, ehk jäledad röuged, olgu Hommikumag kolera ehk
õhtumaa kollatbi — alkoholist töusew häda ja halbdus
on suurem, hirmsam, kui koöik need taudid (tbed) oma

raskuse ja hädaga kokku.“

Hiin on keisiti mötlejaid ja wasturãäkisaid. Sest
tuttaw on, et wäga paljud inimesed alkoholilisi joo-
kisid päris tarwilisteks, tululisteks jookideks peawad
ega sellet midagi kuulda ei taha, et tema meile
nii paha waenlane olla. Mis sis teha? Tarwis üks

körgem, ustawam woim kutsuda, kes meie wahet seletaks
ja keda meie uskuda wöime. Hee körgem wöim on tea—-

dus. Kutsume tema eneste wahele otsustajaks. Mis

ütleb sis tema selles asjas? Kuulame.



aari aasta eest tuli Dr. Winkleri sulest
weikene kirjakene trükki, millele „Sak-
samaa loomuliku eluwiisi selts“ esimese
auuhinna andis ning mis hinna möist-
mise juures Dr. Aderholdt Parisis ja
prof. Dr. Gunge Haselis mitmete teiste
teadusemeestega otsuseandjateks oliwad.
Selles kirjas kirjutab Winkler kindla
teaduse päl umbes nönda: ;

Köikides joowastawates jsookides
on enam ehk wähem üht isėralist kihwti nimega alkohol.
Näituseks on mitmesugustes ölledes umbes 35 protsenti,
marjawiinades 7 —lO, körtsiwiinas 25 —4O prots. alkoholi.
Lahjendamata olekus on see kihwt nii kange, et üks na—-
tukene temast inimese elu löpetab. Ka koörtsiwiin, milles
enam wett kui alkoholi, on mötikord inimesele äkilisesurma toonud, kui temaga weel harjumata oldi. Aks
kahe aastane laps suri kahest söömalusika täiest körtsiwii-
nast, mis temale nutu waigistamiseks sisse anti.

Et nüũüd üks ollus, mis lahjendamata olekus sur—-
maw kihwt on, kalahjendatud olekul mitte ilma paha mõ-
juta ei wöi olla, weel wäãhem igal ajal meie kehale ka—-
sulik woöiks olla, see on iseenesest selge. Teadus kinai-
tab seda otsust ka tuhatkordselt. Puhas alkohol kihw-titab kohe ja ruttu, lahjendatud olekus, joowastawate joo-Kkide kujul ja aegajalt wöetud, möjub tema kihwtitamine
pitkamist, wiib aegamööda keha kidurusse, haigustesse,
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langemisele. Mida kangem joowastaw jook, seda kangem
on ta meie kehale ja waimule ka kahju tegema,kui teda

sisshe wötame. Seda mööda woiks arwata, et ölu,
mis körtsiwiinast alkoholi poolest umbes kümme korda

lahjem, meie terwisele ehk üsna kahjuta on. Aga lugu
on teisiti: wiina juuakse pisikese tipsklaasiga, aga ölut

suure klaasiga ja pudelitäite wiistil. Hönda ei jäã dllega
sissewoetud alkoholi paljus sellest mitte tagasi, mis wiina

sees wöetakse ja nii ei tee öllejünger endaga wiinawen-

nast mitteparemaste. Kumbki nendest ei wdi alkoholi-
kihwti möju eest päseda. ;

Terwe kari on neid haigusi, mis alkoholi tarwita-

misest, joowastawate jookide joomisest töusewad. Inglis-
maa arstid wöiwad oma uurimiste ja statistika pohjusel
toöendada, et wähemalt pool osa inimeste haigustest alko-

holist on töusnud! See on teaduslikult kindel, mitte um-

bes arwamine. Kindel on ka, et surmaingel alkohol, kes

söbraliku naexulise não all oma ohwrite kallal tööd teeb,
palhu enam önnetust sünnitab, enam inimest hauda saa-
dab, kui katk, kolera, tiifus ja difteritis mitmekesi kokku.

Sulg tikub wastu törkuma, köike hada ja ahastust kir-

jeldama, mis see kihwt inimeste päüle saadab. Rũgi—-
takse joomise-katkust, aga see nimi on joodiku onnetuse
kohta liig pehme kölaga — see önnetus on raütlemata.

Alkoholi kihwtitamise esimesed järeldused on, et ta

meie kehasahwtisid üleüldse halwemaks teeb, mislbi meie

peenemad, kaunimad tundmused, meie waimustus kauni-
mate asjade pããle ja meie paremad tahtmised tuimemaks
ja noõrgemaks jäwad. Warsti hakkawad asjast ka wä—-

lised nãühtused silma paistma. Häo wärw lööb tumedaks,
tuhmakaks, jmedamaks, puhtusetaks; hörnus, selgus, hing
hakkab ka silmaläikest wähenema; kehasse koguneb eba-
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raswa, mis terwe ei ole.) Kindlus hakkab könnakust
kahanema; wähemaks jääb ka söögiisu, isėranis hom-

mikusöögi tarwis. Päs ja kodiges kehas tunnukse uima-
sust ja suuremate joomiste järele pãris halbdust ja laiska
tuimust. Möönede juures hakkawad ka käed wärisema,
isėranis hommikutel, mistus jüäb tünsimaks, waimuela-
wus wähemaks, ja pea töusewad täielikud haiguse mẽr—-
gid siin wöi säl keha jagudes nähtawale. Ė ole üh—-
tegi osa ega organi inimese kehas, mis joowastawate joo-
kide möju all mitte kahju ei wöiks saada. Teiste or—-

ganidega ühes kannatab nimelt ka magu, sest koige esiti
langeb alkohol temasse. Mao sisemiste seinade pããle tek-
kib sitke, klaasiline lima, mis joodikule nimelt hommikul
halba tundmust teeb ja suuremate joodikute juures wahel
kui hingelmmatust sünnitab ja oksendamise tundmust ãra—-
tab. Seedimine jb nörgaks ja jäädawlik maokatarr)
hakkab aegapidi asuma. Mao limanahk lööb punetama
ja pöletikliseks. Tema päle töusewad paiselikud ja wol—-

dilised paistetused, moõnikord koguni maopaised, mis
maoseina wöiwad läbimädandada. Palju joomasöpru lã—-

------hewad niisuguste maopaisete werewooluste kaudu hauda.
— Ollejoojad kannatawad sagedomalt maolaienemise all,
sest maoseinastus löduneb pitkalise katarrhaigusega ja saab
wüga wäljawenitatud suure hulga ölle läbi, mis tema
sisse sagedaste kallatakse. NHönda kaotab magu oma

kokkutömbamise ja wljawenimise wöimu ja laieneb kui
päãratu suureks kotiks, milles söögid pool päãewa seedi—-

Wotan Winlleri sönadele ka teiste teadusemeeste tãhen-
dusi pisut sekla, et asjast pilti selgemals teha.

Katarriks nimetatatse poletittu keha sees ilanaha kül—-
les, olgu mis tahes organi juures, mis paistetuse ja ila eht
mäda waljaimitsemisega ühendatud on.
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mata seisawad ja mädanewalt auduwad ning nönda ras-

kust, rammetust, walu ja rülpsatust teewad.

Sagedaste töuseb ka soolikate sees pikaline ka-

tarr. Maks kannatab enamiste' köige enam, sest see
tähtjas organ on wäga hörn ja tundlik. Alkohol äri-

tab temasse liig palju werd, mis tema werekärjed wäga
täis täidab. ühtlast ja sagedaste asub sis maksa were—-

kärjedesse raswa, mis maksa ennast paistetawalt ka suu-
rendab sa tema töö ning werekäimise takistusesse paneb.
Hee „raswamaks“ — nönda nimetatakse seda haigust —

on nimelt ollejoojate juures alatine. Aga ka wiinawen—-

dade juures pole ta aruldane. Weel raskemaks laheb
haigus, kui maksa-koöwendus tuleb. Seda rasket haigust

leitakse peaaegu ainult joomasöprade juures, misprast
Inglise arstid seda haigust ka „napsi-maksaks“ nimeta—-

wad. Selles haiguses kisub maks ennast pikalise pöletiku
möjul köwaste kokku, muutub päält konarliseks, armi—-

liseks ja köwaks, nagu saapa tallanahk. Heepä—-
rast nimetatakse maksaköwanduse haigust ka „saapatalla-
maksaks.“ Maksaköwandus on parandamata haigus.
Tema eel sa weel enam temaga kaasas kiwad ka ras—-

ked seedimisenörkused, haige noökarw muutub hallkolla-
kaks ehk tuhakarwaliseks, mönikord rohiljaseks. Haige
on nörk ja kannatab pahemal pool tumedat walu. Ja
kuna maks enese kokku kisub, paisub prn suureks, ja
süs tuleb ka weel köhu weetöbi. Kui wesi, mis koik

köhu paisu ajab, koöhu naha sisse tehtud augu läbi walja
lastakse, tuleb küll kergitus, aga ei mitte jäädaw paran-
dus; sest uueste wötab weetbi wöimuse, kuni wiimaks

önnetuma haige elu löpeb.
—

ANeerud, niisama hörnad organid kui maks, saawad
joomasprade juures samasuguse pöletiku ja kokkukisku—-
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mise haiguse nagu makski. Enamiste touseb stiin wäga
salalik ja kuri neerupoletik (mida ikka alles hilja tun—-

nukse), hakatusel ühes südamekloppimise, pöörituste ja
weelaskmise tahtmisega, hiljem südame suuremaks mine—-

mise ja üleüldise weetõbega seltsis. Hee haigus ei taha
ennast naljalt parandada lasta. Et neerud poletikus, siis
jüäb palju paha wett, mis nemad terwes olekus läbi

pöie wũlja saadawad, nüüd Kehasse, mis sãl paha teeb.

üks osa neist haigetest sureb krampidesse, teine weetöppe,
kalmas neyerude kokkukiskumisesse. —

Monikord jäb joodikutel ka pö is katarrisse
haigeks.

pPoõrn paistetab ühede juures ülesse, teiste juures
kisub ta end kokku.

Jseaxanis raskeste kannatab süda joowastamate
jookide möju all, weel enam ollearmastajate kut wüng—-
wendade juures. Esimeste juutes paisub see thtjas or—-

gan suuremaks sa laiemaks, woi tema ümber koguneb
liiga raswa, mis mitte arwaste ei sünni sa mis südame
tööd raskeste takistab. Wiimaks teebsüdamerabaun—-
dus häkilise surmaga ködigele otsa. a ;

Soonte juures teeb alkohol mitmesugusid haigus—-
likka muudatusi.. Loöksooned paisuwad paistetawalt üles,
koöwenewad ja saawad rabedaks, nii et kergeste katkewad;
seelbi tuleb pũũaju rabandus. Weresooned aga, mis werd

tagasi südamesse wiiwad, weninewad laiemaks, ning kg
sellest tõuseb moõnesugusid haigusi. ;

Kopsud ja kurgusölm jääwad alkoholi tar-

witamise lbi noörgaks ja ellaks, nii et nendesse kergeste
katarrlikud (poletlikud) haigused lööwad- Sellepärast on

joodikud enämiste ikka kakas rinnutumad ehk kergemal
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wüisil rinnahaiged ja seepärast jääb nende hääl wiimaks

karedaks ja pragisewaks. —

Ka meelte organid kannatawad; silmades touse-
wad pikalised pöletiku haigused ja sagedaste nägemise
nörkus suurel möddul. Kuulmine kaotab oma tera-

wuse; ja et sagedaste palju werd ajudesse toõuseb, mis

igal purjutuse puhul ikka sünnib, siis tuleb sellest körwade

kohisemine ja kuulmise kasinaks jäämine.

Ihu nahk, köige enam näo pũäãl, kaotab loomu—-

korralise kena wärwi, näitab köntsaline, tuhm ehk tume

olema, ehk ajab wistrikka ja mädawissikest; naha alla

kogub esiti ebaraswa, hiljsem wesist wedelust. Mönede

joomasöprade ngu on wüga mitu aastat jäürestiku wee-

tõbe taolises tursunud olekus, ilma tösise suurema haiguse
ilmumiseta, kuni wiimaks ometi tema tugewam loomus

taganemata waenlase ees nörkeb ja ühed woöi teised ras—-

kemad haigused tema kehasse asuwad.
Wäga palju on närwide wöi ergude kogul al-

koholi all kannatada; see kogu saab alkoholi pitkalisel tar—-

witamisel hoopis nörgastatud ja selle kahju on inimese
kohta wäga raske. Ei ole ühtegi närwide haigust, mille

juures alkohol kaasa möjuda ei woiks. Himetame sin
ainult joomahullust nende haiguste hulgast. Seda haigust
tuleb dinult joodikutele ja nimelt neile, kes kaua

aega oma keha alkoholikihwtiga on täitnud. Ja ta

ei tule mitte ükst wiinaarmastasatele, waid ka ölle- ja
weinijoojatele. Sest rããgitaw kihw jäüb kihwtiks ikka,
olgu ta wiinas, ölles wö weinis. Joomahullus on

meeltepetteline olek: haige nãeb rottisid, hiiri, sitikaid,
weikesi kuradikest ja tontisid, kes talle kallale tikuwad;
ta wäriseb ja higistab ja pögeneb oma silmawirpide eest.
Hirmus rahutu meel ajab teda taga ja täãieline uneta
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olek piinab teda. Raskematel kordadel nũeb haige hirm-
said kuristikka enese ees, kuhu ta tontide killas sisse
kukub, appi kisendab, tontide eest jookseb ja wahel ui—-

mastusesse jb. Teistel puhkudel jälle on haige kurjas
hullus tujus, peksab uksi ja aknaid puruks, pillab soöögi-
nöuusid laualt porandale, peksab naist ehk lapsi jne. HNii—-

sugustele wöib äkiline surm ehk keha liikmete ärahalwa—-
mine osaks saada. Kergematel kordadel langeb haige
möne aja pärast raskesse unesse ja jäb siis nii kauaks

terweks, kuni ta jälle enese purju paneb ja seega hul-
lustuse haiguse tagasi niub. — Teistest närwihaigustest,
mis joodikutele tulewad, läheme palja nimetamisega mööda:

langetöbi, unetaolek, halwamine, meeletumedus, waimu—-

nödrus ja möned teised.

Iga joodiku juures jũäb warem ehk hiljem ka tema

waimline wöim, tema moistus tuimaks ja tüntsiks.

Missugune hirmutaw haiguste kari! Ja seega pole
mitte weel koõik haigused nimetatud, mis joomasobrad eneste

päãle tmbawad. Igale joomasoõbrale ei tule küll mitte koik

need haigused, aga möni jagu nendest tuleb ikka, seda ru-

temalt ja raskemalt, mida nörgema terwisega joomasober
loomu poolt on ja mida enam ta joob. Ukski inimene

maa pããl, kes sanedamalt ja rohkemal mödul joowas-
tawaid jookisid wötab, ei wi loota, et tema kdikide sin
nimetatud haiguste eest täteste wöib päseda. Ja kuigi
ükskord tuhande teiste seast üks joodik, kellele loodus

raudse keha ja raudse terwise wöinud kinkida, koikide

nende haiguste eest päseda wöiks, sis nuhtleb loo-

dus tema patud jãlle tema laste ja lastelaste kũtte;

tingimata peawad need siis tema werest sandud mitmesu-
gustes haigustes jaeluaegses nörkuses kannatama. Kuhn

joomine asub, sinnaastuwad haigused, häda ja surm ta—-
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gant järele. Alkohol on koöõige hitmsam waenlane libeda

söbra nũüo all. Ta on hukatuse ja surma wesi „elu wee“ nimel.

;
Elukombelikud kahjud, mis öllepudelist ja

wiina- ja weiniklaasist tusewad, on ka arwamata suured,
on ehk weel suuremad ja hirmsamad kui terwise kahjud.
Haritud maades teawad waimuliku ameti pidajad ja ju—-
ristid sellest wãga palju! Et nöndanimetatud körlsielu ikka

enam kaswab ja kodust, perekondlist önne ikka enam

ära häãwitab, see onküll igaühele nii tuttaw, et sellest
sün rääkida ei maksa. Häitusi sellest pole ka mitte tar—-

wis ainult töörahwo ringidest ega alama seisuse perekon—-
dadest otsida; ka paremates kodanlikkudes kodudes jne.
saab perekondlik elu sagedaste sellelbi rikutud ja önne—-

tumaks tehtud, et perekenna isa joomapaikades istuda

atmastab ja sääl oma meelt toorestab jne. Ahielu la—-

hutamised tulewad enamiste ainult joomise pãrast ja joo-
mise läbi tusnud kölwatumate tegude pärast ette. Enese—-
tapmistele ja koõiksugu muile kuritegudele on wäga sage—-
daste ka joomine pöhjuseks. Umbes kolmanda osa enese—-
tapmistest toimetab joodikute käsi. See on statistikalikult
kindel. Janagu hullumajad täis on neist nnetumatest,

kesalkoholkihwtiga enese kalli· möistuse on ära tapnud,
nii on wangikojad täis neist kurjategijatest, keda joomine
meeletoorusele ja kurjategude tee pũãle ajas. Utleme
arwudega: enam kui üks kolmandik osa waimu—-

haigeid ja ligi 50 prots. kurjategijaid on Saksamaal al-

koholi ohwrid. Inglismaal jaAmerikas on 4 kuni

ja Italias koguni / osa koõigist kuritegudest joo-
mise möjul ehk joobnud olekus tehtud! Jalgi pole lugu

parem ka meie juures. — Umberpöördud on nendes

xiikides ja linnades, kus joowastawad joogid keelatud,
koguni wähe kuritegusid. Kuulgem:
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Vinelandi linnas Amerikas, mis 10,000 hinge suur,
ei ole ühtegi körtsi, ja sellel linnal on üks ainuke

politsei ametnik, kes ühtlasika waeste eest hoo—-
litseb. Sel önnelikul linnal on mönel aastal ainult neli

dollarit waeste aitamiseks tarwis anda olnud ja ainult

üks kuritegu karistada olnud — ühe terwe aasta

wltusel!
Greely Kolorados on üks linn 3000 elanikuga.

Sellel linnal pole ühtegi joogimaja, aga ka ühtegi polit-
sei ametnikku, sesttemalepoleühteginiisugust
ametnikku tarwis. Poolteise aasta jooksul on see
linn 7 dollarit waeste aitamiseks annud. Enam waeste

abi ei olnud tarwis. ;

BGawaria linn Illinoisis on niisama suur kui

Greely; ka temas on kanged joogid keelatud ja ka te—-
mas ei tulnud ühe aasta jooksul ühlegi kuritööd ette

ega olnud ühtegi waest, kellele abi tarwis oleks.

Maine riigis, kus joowastawate jookide müüümine,
tegemine ja sissetoomine keelatud, oli 1870 aasta jook-
sul ainulk 431 kuritegu, seega rahwa arwu järele arwa-

tudainultükskuriteguiga 1869 hinge pääle
aastas. Aga fju-Jorgi riigis sellewastu, linn wälsa
arwatud, oli selsamal ajal 5473 küuritegü, see on iga
620 hinge päãũle üks kuritegu. Hju-Jorgi riigis on joo-
wastawad joogid lubatud. Hiin peab küsima, kas on

see kuidagi woimalik, kas see on möteldawgi, et Hju—
Jorgi riũgi rahmas loomu poolt kolm korda enam kuri-

tegude himuline on kui Maine riigi rahwas naabruses?
Connectieut'i rigis, säãlsamas, whenesiwad kuriteod

1854 aastast pãũle mil karskuse-seadus maksma pandi,
75 protsenti kasinamaks! Kui aga 1874 aastal soogi-
majade pidamine winade ja dolledega jälle lubati, toõusis
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kuritegude arw kohe esimesel aastal jälle 50 prots.
suuremaks! Hönda teatab kindla arwustuse pöhjusel Hju—
Jorgi kohtuolu ülem president. ; ;

HAorramaa loõunaõhtu rannas on wäike Haugesundi
linn 6000 elanikuga, alles möne kümne aasta eest lin-

naks kaswama hakanud. Ka tema ei ole enesesse üh—-
tegi körtsi lasknud ehitada ja ei ole temas siis ka joodi-
kuid näha, ehk küll lähidalt teistefl kohtadest joowasta-
waid jookisid saada on. Ka kuritegusid sünnib sääl ni

wähe, et linn seni ajani ühe ainsa politseiamet-
nikuga läbi on saanud.

Waesust ja muid halbdusi on säãl niisama wähe,
kui ülemal nimetatud Amerika linnades. Ameti poolest
on selle linna elanikud enamiste koik kalapündjad, seega
külma ja märja töötegijad, mis tööd meie ranna rahwa
arwamise jrele ilma wiinata ei pea teha wödama. Ja

Haugesundi mehed on terwed ja prisked, et rßm näha.

Sellele Aorra kalalinnale on wäga sornane Jirimaa
wabrikulinn Hesbrook, milles ka ühtegi joogimaja ei ole,
seega ka mitte kurxitegusi, haiguste hulka, puudust ega

muud paha. Ja ometi on ta wabrikulinn, mis linnades

muidu hoopis teine lugu harilik on.

Rahwa majapidamise kahjud alkoholi asjus on ka

suured ja wöõiksiwad igaleühele nähtawad olla. Mötel-

gem kui palju wiljalist maad joowastawate jookide saa—-
miseks tarwitatakse. Rehkendatagu koik wiinamäed kokku,
köik tapuaiad ja odrapöllud, millede rohked annid ainult

õllewabrikutesse lähewad, köik kartohwli ja muu wilja
wäljad, millede saagid wiinakojad ärapöletawad — mis-

sugused mäãratumad pöllulagamikud, mis külwatakse ja
lõigatakse ainult hukkawa kihwti tegemiseks! Ia
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see juures on palju, palju inimesi, kelledel söögist puudus,
kes peawad nãlga kannatama! —

Seega oleme meie joowastawate jookide kahjulikuist
möjudest lühidelt kuulnud, waatame siis ka selle päle,
mis nende kasulikuist omadustest üteldakse. Peab jo
ometi ütlema, nagu seda ikka sünnib, et üks wöi kaks

weikest kärakast aitawad külma kannatada, et marjawiin
nörkasid kinnitab, ölu jöudu annab ja üks klaasikene ki—-

bedat seedmist edendab. Selle pãũle kostab teadus kindla

sönaga: Ei! Keid alkoholi kiidulaulusid lauldakse ainult

harjunud moodu järele ja see kütus seisab koöige noörgema
ebapoõhjuse püãl. Ei ole mitte tosi, et alkohol „soendab“,
pũãlegi weel külma wastu kaitseb. Just ümberpöördud
on asi. Kas ei näita e'u ise igaühele köigeselgema öpe—-
tusega, et külm köige ennemalt just nende jalad ehk ked

ära wötab ehk neid täieste tapab, kes külmarohuks k—-

rakat wötsiwad? Kellele on see teadmata? Woi kui keegi
sellest weel ei taha küsida, siis kuulgu, mis teadus sa
soojamõõtja ütlewad: inimese juures, kes alkoholi wöt-

nud, langeb tema keha soojus 20 minutiga kaine oleku

Aarwust alla. Seega tehakse alkoholi wöttes enesele külma,
kü sooja tahetakse. Paljudele meie seast on wististe ka

tuttaw, et Pöhjapooli uurimise söitudel jäämeres madrus—-

tele ega kellegile muule wiina tilka ei anta, sest katsete
lãbi on ammugi titsa selgeks saanud, et alkoholi tarwi—-

tamisel säälsele köwale külmale wastu panna ei sjöuta ega
ka meremehe raskeid töid sugugi niüi hästi teha ei suu—-
deta kui ilma alkoholita.

„Alkohol kinnitab jöudu“, üteldakse. Jälle hoo-
pis ümberpöördud, tema nörgastab, loödwastab. Ta ui-

mastab pããajust, uimastab seega ka wästmusetundmust,
petab nönda, ja sellest pettusest tulebki, et teda arwatakse
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jöudu kinnitama. Dr. Parkes on kindlate näituste wa-
ral tõeks teinud, et inimene tãieste ilma salkoholi katsu-
miseta enam tööd woib teha ja teeb kui alkoholi tarwi-

tamisel. Tema laskis kaks polku Inglise soldatist järg-
misel wüsil üht ja sedasama tööd teha: ühel tööpäewal
sai üks polk parajal wiisil wiina, teine mitte, ja see teine

tegi enam tööd kui esimene ja tema töö oli pälegi pa-

remaste tehtud. Teisel tööpäewal anti sellele polgule
wiina, kes esimesel päewal ilma olnud ja see polk jeti
ilma, kes teda esimesel pũüewal sai, ja ime, ka nüüd oli

ilma wiinata polk jälle enam ja paremat kööd teinud, kuna

ta eile wiina saades wähem ja pahema töö oli teinud.

Ja see polk, kumb eile ilma wiinata enam ja parema

töö tegi, oli tüna, wiina saades, wähem ja pahema töö

teinud. Sarnasid töoötegemise katseid alkoholi waral ja
ilma alkoholita on Inglismaa jo Amerika kroonu tööde

juures maa kui mere pãal, külmades kui palawates ilma

kohtades wäga palju tehtud, ja ikka on nende katsete
läãbi see ainukene otsus ilmunud: täieste ilmo alkoholita
tegiwad ühed ja needsamad inimesed ühepitkuse aja sook-
sul enam tööd kui paraja ehk rohkema alkoholi tarwita-

misegan. Heed katsed ja näifused taãgiwad selgel, kind-

lal keelel, hüiawad wägewal häälel: alkohol r.rgastab,
wäsitab, lödwendab,teebseda wiünas kui öolles, aga ei

anna mitte jöudu ega kinnita wästinuid. Kui paraku
stiski weel niisuguseid arstisid on, kes jöuu kinnitomiseks
wiina ehk ölut kirjutawad, siis woöib nendest ütelda, nemad ei

seisa kas mitte körgemal teaduse järjel, ehk nemad kirju—-
tawad neid kihwtisid jookisid harjunud kombe jsärele motle-

mata wiisil, ehk et oma haigetele hästi meele jsürele teha.

„Aks wäike tips wiina ehk wäike klaas marja-
wiina kergitab seedimist,“ üteldakse weel. Ei, teadus seisab
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„Uks wäike tips wiina ehk wike klaas marjawiina
kergitab seedmist,“ üteldakse weel. Ei, teadus seisab ka

sellele harjunud sönale otse wastu. Kindlaste, selgeste on

teada, et igasugused alkoholised joogid inimese maos toi-

tude seedmist rikuwad, osalt üsna seisma panewad. Mao-

haigete kui ka terwete inimeste juures on maopumba
abiga toimetatud katsed kindlaste näidanud, et maos olew

alkohol saũlsamas olewate toitude seedmist takistab ja pi-
kendab; nũituseks leiti, et walge wein toitude seedmist pi-
kendab, olu, rothwein ja napsid tema tükiks ajaks seisma
ponewad. HNoönda on need joogid just abinuud seedmise
takistamiseks ühtlast ka, nagu eemal kuulsime, mao ter—-

wise kangeks hukkajaks!

Kui alkoholi kiitjad ja söbrad nende kindlate toe—-

asjade wastu enam muud ei wöi ette tuua, siis katsu-
wad nemad wiimaks wabandawate pöhjuste poole keerata

ja ütlewad: „Enamiste köikide rahwaste juures on am—-

musest wanast ajast saadik joowastawad joogid pruugita—-
wad olnud, seega peab inimesele üks isėraline ajamine
nende jookide järele sisse loodud olema ja seega woib

tema neid küll juua.“ So. Kas pole mitte ajamine ka

kurjuse, kadeduse ja teiste halbduste pääãle enamale hul—-
gale inimestele külgi sündinud woi loodud ja kas on see
ss tosine phjus, nende halbduste wastu mitte wöidelda?

Woi on see koguni luba nende halbduste poole hoida
tohtida?

rale ite muu tulu leiame sellest rohkeste ka

warolist kasu, kui meie koöiki joowastawaid jookist pol-
game ja ainult digel, loomulikul wiisil, see on weega
eneste jnu kustutame. Arwatagu kokku, mis teeb see

kahekümnes aastas wälja, kui pewas ainult üks pudel
lut ehk üks klaas wiina wöi weini ära juuakse —
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mis teeb seeb köige intressidega. Kas ei ole see summa
juba kaunis suur warandus, millega palju kallimaid,

magusamaid römusi woiks maitseda, kni alkolicõõmud

on, millega enese ja oma laste kũüekũiki kenasle wdoiks

parandada? Ja nüũüd, alkoholi söbruses, on temaga ainult

paha tehtud — wãga mitmesugust paha. Juba kodune

perekonna önn ja elulahkuse kasu, mis sellest tõuseb, kui

perekonna isa öhtutel kodus naise ja laste seas elab,

mitte joogimajade kisas oma meelt ei sega, on suur ja

tãhelepanemise wärt küllalt. Aga nimetame weel kaks

wäga suurt kasu, mis tielikust karskusest ja ainult wee

joomisest tusewad: kindel terwis rõömsa meelega ja pi-
kendatud eluiga. Weejoojad jüwad isegi ss, kui nemad

sündimise poolest nörga terwisega on, ainult wäga arwaste

haigeks, ja kui neile harwastegi haigus tuleb, stiis saawad
nemad palju kergemalt terweks kui joomasöbrad. Iga

arst teab, et· joomasöbrad palju ennemalt ja ka raskemalt

koiksugu haigust saawad kui kainelt elawad inimesed;
iseäranis kergeste töuseb nende juures kopsupöletik ja

tiifus. Rũndawad haigused, nagu kolera, möned teised

köhutöbed, ka nimetatud tiifus, influenza, palawhaigus
jne. heidawad oma hamba köige esiti körtsisoprade külge

ja mürrawad köige enam ja köige rutemine neid maha.

Weejoojad aga ei ole mitte ainult koöwemad köigile hai—-

gustele wastu panema, waid nende eluiga on läbikaudu

a pikem kui alkoholisöpradel, olgu need parajuse mehed

ehk palhu purjutajad. Hee on Inglise ja Amerika elu-

kinnituse kassade aruannete waral ammugi selge. Gveep—-

rast wötawad need kassad nimetatud maades tãie karskuse

pidajaid, 10—20 protsenti odawama maksuga enestesse

üles, sest nende seas tuleb wähem suremisi ette. Hãituseks

oli 1878 aastal ũhes Londoni elukinnituse seltsis
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(Seeptre Life-Association) mööda lãinud 14 aasta kohta
iga aasta pũãle üleüldises jaoskonnas iga tuhande kohta
8 surnut, aga karskete jaoskonnas ainult 1 surnut
tuhande pääle. Umbes samasugune otsus ilmub igal
aastal sããl köigis elukinnitamise seltsides, mis karskete

ja mittekarskete osakondadest koos on. Päälegi ei ole

säãl mittekarskete woõi üleüldises jaoskonnas mitte päris
joodikuid — neid ei wöta üksgi elukinnitamise selts
sugugi wastu — waid ainult parajuse pidajaid. Uleüldse
on sääl leitud, et karskuse pidajate eluiga läbikaudu
6—T aastat pikem on kui nendel, kes parajal, kasinal
wiisil alkolijookisid pruugiwad.

Hina ütled: sellesamakese pärast pean mina oma

armsa ollepudeli kallalt lahkuma? Ainult kuus aastakest
kauem elada? Pole ma niisugune narr, et sellepãrast sinu
sönade järele tegema hakkaksin. ;

Glgu siis. Joo siis oma öolut ja wiina ja ole rõo—-

mus. Aga kui sa ükskord walus ja nörkuses surma—-
woodil maas oled ja kui jääline külm sinu likmetes

surma liginemist sulle juba kuulutab, stis, jah siis saad
sina raskeste oma rumalust kahetsema ja köige jöuuga
selle pããle mötlema, mis sina küll selle eest anda woiksid,
et sa weel kuus aastat elada woiksid! Siis saad sina
oma elust, sellest magusast elust paremaste lugupidada moistma,
aga siis saab sinu hinge palawasse ihaldusesse ja kahet—-
semisesse ka hirmutawalt wastu helisema — hilja!

Kes Inglise ja Amerika arwustust mitte ei peaks
tahtma uskuda, see wötku waewaks ja waadaku oma

enese alukoha ümber ringi, ta saab säãl elust eneses palju
öpetusrikkaid näitust leidma, et joowastawad joogid elu

ja terwist nörgendawad ja lühendawad ja et kaineste ela-

mine terwist karastab ja elupäewi pikendab. Ta saab ka
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näãgema, et karskuse armastajad ikka enam ja paremaste
tööd jöuawad teha kui joomasöbrad kangete jookide wa—-

ral ialgi.
Kas ei nũhta sagedaste küllalt waesid wanu ema—-

kesi, kelledel peanegu muud midagi süüa pole kui leiba,
rãime ja lahja leent, ning sedagi weel wähe, aga kes

seejuures siski wga körgesse wanadusesse elawad, hoo-
limata ka raskest tööst. Kas ei kuulda ka küllalt ihnus-
kaeladest, kes mustuses ja rübalalates elawad, kdige keh—-
wemat toitu sööwad ja ainult wett joowad, seejuures siski

wũga wanaks saiwad? Miksprast saawad just saherdused
inimesed nii wanaks, hoolimata nende hoopis wiletsast
keharawitsemisest? Hellepñrast, et nad joowastawaid joo—-
kisid ei joo ja ka muidu lihtsalt ja kasinaste elawad. —

Inglise arst Dr. Gaynard kirjutab ühest teatawast John
BGaüly'st Northamptonis, kes siis 129 oastat wana oli, kui

Gaynard temaga rũkis. Selle wanamehe ainuke jook
oli wesi ja piim, tema toit jme leib ja juust. Tal oli

wäga tugew häal, rkis dige waljuste ja harutas ars-

tile; tema olla terwe linna kaks korda üle elannd, wälja
arwatud ainult kolm neli inimest. „Kange jook,“
ütles ta edasi, „tapab nad köik.“

HNönda Dr. Winkleri snad. Kuuleme selle juurde
natukene weel, mis möned teised selle asja uurijad ütle—-

wad. Inglise tohter Horman Kerr kirjutab: Alkohol ei

woi meie terwist kinnitada egs meile jöudu anda. Ei

musklite ega liha, ei were ega kontide kasuks ega kinni-

tamiseks ei wöi tema meile midagi anda. Et tema oma

sépru sagedaste paksuks tursutab, pole mitte jöuuandmise
paksus, waid see paksus tuleb see lbi, et alkohol keha

sees ta kulunud ja tulutamaks saanud asjata ollused ke-

hast wälja hingamiselt, nagu loomulik ja terwe on, ta—
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gasi hoiab. Toitmise teel sünniwad iga päewaga meie
kehas uued olud ja wanad ärakulunud olud peawad mälja
lahutatud saama. Alkohol aga hoiab tähtsa osa nendest
tagasi, test ta on keha peened jaod rikkudes üra ummis-

tanud ja oma töö tarwis laisaks ja noõrgaks teinud, nönda

lähewad joomasöbrad paksuks. Hee pole aga mitte ter—-

wis, waid on haigus; sest ta tuleb ärapruugitud kölbdu-

seta oludest. Selles töbelikus paksuses lähewad ka süda,
maks ja teised sisemised elu organid haiguslikult raswa

ega wöi stis enam oma tööd tarwilikult toimetada, kuni

wiimaks nendes suured haigused tulewad, see on, kui al—-

koholjookisid mitte maha ei jäeta.

Alkohol ei anna mitte sooja, nagu ka arwatakse.
Ka selles asjas on tema pũris petja. Meie tunneme küll

sooja kui alkoholi oleme wötnud, aga saame kohe külma.

See on: alkohol rööwib meie kehast loomulist sooja ja ajab

seda lbi naha wälja. Hellepärast tunneme sel puhul naha

juures suuremat sooja ja não pããl öhetust, aga pea selle
järele suuremat külma, sest üle loomuliku korra lüks meist
alkokoli ajamisel soojust wãlja.

Ka seedimisele ei anna ölled, weinid, ei misgisugused
wiinad wähematgi kergitust, waid teewad säl paha. Ke—-

mad rikuwad ja muudawad mao seodimisesahwtisid ja pa-

newad nönda seedimise töö takistusesse. Küll on tosi, et

palju alkoholi pruukijaid, kui nemad köhu täitmise juu-
res oma möõdu kibedat ẽxa wötmwad, sellest kergitust tun-
newad. HSee tuleb sellest, et mao tundmisenrwid alkoholi
möjul. uimastusesse jwad. Kui nüüd rammetuse tund-

mine maos küll uimastatud on, siis seisawad söödud toi-

dud sääãl ometi seedimatalt nii kaua terwed, kuni alkohol
mao seest mujale kehasse on tunginud. Kolm neljandikku
osa neist seedimise haigustest, mis minu arstimise alla
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puutunud, oliwad soowastawate jookide tarwitamisest
toõusnud. ;

Aönda Norman Kerr. Heid tema sönu oli Wink—-
leri seletuse juure selle kohta, mis alkoholjookide kasust
tahetakse uskuda, täiendulseks ja asja selgemaks tegemi-
seks tarwis.

Professor Dr. Forel Schweitsis kirjutab joowasta—-
wate jookide tarwitamisest muu seas jrgmisi: „Sellest
tuseb kehakoonduste ja organide, köige enam südame,
maksa, mao ja neerude ra rikkumine ja wigastamine,
mislbi siis koik keha lödweneb ja enneaegne surm sü—-
dame rawanduse, maksa sa neerude köwanemise, maoka-
tarri jne. läbi hirmus sagedaste ette tuleb. Ka pãaju
muutub alkoholi tarwitamisega rikkesolekusse. Hee on

weel koige pahem joomise möju. Kui waimuhaigete arst
wöin mina sellest oma enese eluteaduse jãrele räakida.
Aegamöõda muutub joomasöber tooremaks, pahahimulise-
maks, hoolimataks, walsimaks, rumalkawalaks; peenemad,
ilusamad tundmused surewad, kuni wiimaks miskisuguse
teise haiguse seltsis joomahullus lahti lööb.

Inglise kuninganna ihuarst, sir William Gull, ütles
oma könes lordide komitee ees, kus joomakemme aruta-
mise all oli: „Minu enese tühelepanemise ja eluteaduse
jarele wöin mina ütelda ja töendada: alkohol on

koöige hukkawam wöimus, mis meie siiu
maal tunneme ... Iga pũew kihwtitawad hulk
inimest oma werd alkoholiga ja lhewad selle kihwti läbi
hauda, ilma et ise seda aimaksiwad.“

Belgia kuninga arst, sir Henry Thompson, seletas:
„Mina olen suba ammugi selles kindlas teadmises seis-
nud, et kehaliste haiguste ja kombeliste
halbduste koöige suurempöhjus joowasta—-
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wate jookide tarwitamine on.
.. ühtlast ka

nende nönda arwatud parajuses tarwitamine.“

Sir Andrew Clark, kuninganna ja „Londoni hos—-
pidali“ wanem arst Londonis, räũkis säl ühe koosoleku

ees järgmised snad: „Kui mina täna hospidalis haigeid
waatasin ja leidsin, et kümnest haigest mitle wähem kui

seilse joomise möjul kannatasiwad, siis wöisin mina ainult

kahetseda, et joomatöbe wastu wöitlemine senini mitte di-

gemal, möjuwamal wiisil pole sündinud. .. . Kui ma

koöige selle paüle mötlen, stis tuleb tahtmine, köige wiim—-

sema jöuga siin wälja astuda, oma ametit maha jatta,
koik maha jätta, ja inimese ilmale üht püha risti—-

sda jutlustada, selle manitsusega: „Hhoidke ennast
selle meie sugu waenlase eest!“

Jah, hoidke ennast! Jääũge temale wööraks, kes

teie tema söprust weel ei tunne! Jätke teda, kes teie tema

soöprusesse ehk tutwusesse olete saanud! Argu arwaku ka

keegi, et nöndanimetatud paras pruukimine kahju ei tee.

Ta teeb, seda enam, mida kauemine ta wältab ja mida

nörgem pruukija keha terwise poolest ning mida waesem
waranduse poolest. Päälegi on see just wähe wiisil wöt-

mine ja parajalt pruukimine, mis köiki joodikuid joodi—-
kuteks on teinud, suurele joomahimule harjutanud Ukski
teine jook ei kaswata enese jrele niisugust üleliiguse
himu kui alkoholi joogid, kui ölu, ega häwita nii rohkel
möödul terwet, loomuliste jookide tahtmist ja diget isu kui

jälle needsamad. Heda toõendawad koöik asjatundjad tea—-

dumehed, seda näitab selgeste ka elu. Ka pole need joo-
gid õiged sjnu kustutajad, enam weel jänu tegijad. Hel—-

lest tulebgi, et neid nii wüga palju üle selle loomuseaduse
piiri juuakse, mis meie kehale puhtast weest tema tarwi—-

tuste pũũle ja jänu kustutamiseks tarwis on. Professor



24

Forel ütleb: „Alkoholi tarwitamine parajuses wiib, kui
ta rahwale kombeks saab, matematikaliku kindlusega liiale,
suurele joomisele ja seega koöõige rahwa pikalisele kihwti-
tamisele ja kehalikule ja kombelikule laugemisele.“

Möni saab moötlema, et meie alkoholi äraheitmisega
ka palju elulöbu ühes kaotame. Ei sugugi. „Meil sääb“
ütleb Forel, „alkoholist lahkumisega üks suur tarwitus

elus wähemaks, meil hakkab raha tagawaraks ja käe-

käigu parandamiseks järele jääma, meie tunneme

wähem jänuwaewa, meie pää on iga asja ajamise
juures selge ja julge, meel lahke, meie suu tunneb toitu—-

dest, maijusasjadest jne. palju paremat magu. Weel enam

tousewad meie puhtad elurmud, paleus, armastus, kdik

körgemad, kallimad maitsed ja tundmused. Jah, needsc-
mad saawad puhtamaks ja peenemaks, seda tohin julgeste
tõendada, iseenese proowimise järele. Seda töendawad

ka köik teised, kes, olgu kas parajuses ehk liia

joomise jrele karskelt elama hakkasiwad.“ „Kui tä—-

napäewal wöiks misgisuguse imewe abil kristlikust selts-
konnast koöik alkoholi ära kaotada, kudagi ei saaks ini-

meste seltslik elu seelbi tuimastatud ehk nörgastatud,
küll aga saaks seega kodik kristlik ilm waralises ja waim—-

ses asjas, önnes ja elukombes, waimu- ja kehaterwises
ära arwamata palju töusma.“ Küll on ka joomasöpra-
del oma alkoholi rõTmud, aga need ei ole midagi arwata

karske ilma elurömude wastu. Ja kus weel need halb-
dused, need mörudad kahetsused ja need ära arwamata

mitmesugused kahjud mis alkoholirömude kannul käiwad!

Tösised, jdawad römud toõusewad mehisest tööst ja wöoit-

lemisest, karskest ja korralikust elust, mitte sellest, kui oma

kehasse ja soontesse ihu- ja hingehukkawaid kihwtisi ae-

takse.
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Pondonison teiste hulgas üks tähtjas maja. Alu—-

mises korras on suured ködgid, kohwi- ja soögisaalid,
teises korras suur könepidamise saal, lugemisesaal ajakir-

jadega, raamatukogu, ning weel ka elukinnituse- ja ta—-

gawara-kassa. Toredust siin küll näha ei ole, aga kange
puhtus ja kord igal pool. Kuda on see ilus majsa
saanud? Karskus on tema ehitanud — töörahwa
karskus. Ta on töörahwa seltsimaja. Hiin kuulawad

nemad naiste lastega ohtadel öpetlikka koönesi, kontser-
tisid jne. Hiin arutatakse politikaasju, saadetakse ettepa-
nekuid parlamendi elte. Ja ligi 100,000 rubla panewad
selle töörahwa seltsi liikmed aastas oma tagawara kassase;
kuna teised töömehed weel sutremad summad ära joowad.

Inimesesöber Cobden, Inglismaal, ütles: „Mida kauge--
male minu teadmine ja tundmine edast sönab, seda kind—-

lamaks saab minule see töde, et karskuse-woitlenüne koige
esimene lingimine on töörahwa waraliku, waimliku ja

kombeliku elu toöstmiseks.“ — Wötke see söna südamesse!
„Pööra ümber, eksija, enne kui hila on, keera tagasi
looduse teele, mille seadust sina ilma karistamata mitte ei

wöi rikkuda! Kui sina aga öiget nöuu fa truui meele

manitsust naerad, siis saawad need snad looduse seaduse
enese seest sinu suures täide minema, nagu Holbach ütleb:

Hinu korratu elu kaaslased wöiwad sinule kiilust hõis-
kada, aga mina, loodus, saan sind raskele haigustega
lööma, kui sa minu seadustesse tagasi ei pööra. Heidad
sa ennast oma himudes üleliigustesse, sis ei saan küll
inimeste seadused sind karistama, aga mina saan sind
andeksandmata nuhtlema ja wiimaks sutmaga su peiwud
lühendama.“
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(Wötame siia alguskirjast weel järgmised Dr. Winkleriütelusod, mis töltifast wlja jetud, aga mis omalt kohalt katähtsad jatarwilised on. Raam. trükti andj.)
Mönda kuuldakse ütlewat— „Ah, mis! parajaskangete jookide pruukimine ei wdoi mulle ju suurt kahjuteha.“ Parajuse katte all ja selle pũãle toetades, et nad

ennast ialgi täitsa joobnuks ei joo, harjuwad seesugusedinimesed ära alatasa alkoholijookisid prükima ja saada—-wad selle parajal wiisil wötmisega oma kehale otse nii-sama suuxt kahju kui see, kes ennast püha- ja pidupe—-wadel märgutumaks joob, ning waheaegadel kainelt elab.
HNiisama hasti kui „parajat“ joomist, woõiks ka

parajat waletamist kiita. Kas kihwti weiksemal ehk suu—-remal mooõdul pruugitakse, kihwt jääb ikka kihwtiks, jaainus wahe on selles, ei hukatus süin hiljem, sääl waremkätte jöuab. Pũũlegi läheb see wanasöna üsna tihtitõeks, et kui kuradile soörme otsa antakse, siis ta peaterwe käe wötab.

„Kas ei ole isegi apostel Paulus Timoteust natuke
wiina käskinud wötta, tema nörga koöhu pärast ?“ ütel-
dakse. Hügawam auustus suurele apostlile meie pooltmuidu, aga selles tükis on ta wäga eksinud. Meie
teame praegusel ajal kindlaste, et kdik alkoholijoogidtoiduseedimist takistawad ja osalt koguni seisma panewad.Loodus on koigile oma lastele önneliku ela mãũ-
ranud; inimesed ise nuudawad aga maailma enesele hada—-oruks ümber. Loddus andis meile janu kustutusekswärske hallika ja sahwtise puuwilja; meie aga pol-
game tema andeid. Meie tarwilame magusaid koba—-
raid ja toitwat wilja kurjaste, teeme neist kihwtiseid joo-kist, mis meid thu sa hinge poolest ära rikuwad. Silma—-
pilklise magususe eest wahetame enesele jdawat pödurust,lühikese ettekujutatud joowastusėnne eest lpmata wiletsust.
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